
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 14 del 16-02-2017

OGGETTO

ADESIONE ALLA 13 EDIZIONE "M' ILLUMINO DI MENO"- 2017

L’anno  duemiladiciassette il giorno  sedici del mese di febbraio alle ore 18:30 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Avv. Paolo Spagnuolo in qualità di Sindaco.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Paolo Sindaco P
Tuccia Luigi Vice Sindaco P
Aquino Valentina Assessore P
Landi Domenico Assessore P
Prezioso Antonio Assessore P
Scioscia Fabiola Assessore P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il 24 febbraio 2017 si svolgerà la tredicesima edizione dell’iniziativa

“M’Illumino di Meno”, promossa dal programma radiofonico Caterpillar di Radio 2, una campagna

radiofonica di sensibilizzazione sulla razionalizzazione dei consumi energetici, che si avvale

dell’Alto Patrocinio della Presidenza della Repubblica, dell’adesione del Senato e della Camera dei

Deputati, nonché del Patrocinio del Parlamento Europeo;

 Dato atto che:

il Focus della tredicesima edizione ‘M’illumino di Meno”  è “CondiVivere”, il tema della

condivisione come strategia per risparmiare energia e produrre buona energia sociale;

è dimostrato come la più grande dispersione energetica sia causata dallo spreco in tutti gli

ambiti dei nostri consumi alimentari, trasporti e comunicazione;

nella giornata del 24 febbraio 2017, dedicata all’ormai consueto simbolico “silenzio

energetico”, si invita allo spegnimento dell’illuminazione di monumenti, piazze, vetrine,

uffici, aule e private abitazioni,  oltre agli spegnimenti quest’anno si invitano tutti coloro

che aderiscono a compiere un gesto di condivisione contro lo spreco di risorse  nonché a

proporre una riflessione collettiva sui temi dell'energia come gesto concreto anti spreco e

motore di socialità;

CONSIDERATO che l’educazione al risparmio energetico sia il primo e fondamentale passo per

affrontare il problema della corretta gestione delle risorse energetiche;

RITENUTO pertanto di aderire alla XIII edizione di “M’Illumino di Meno”, condividendo spirito

e i contenuti dell’iniziativa, in quanto considera centrali i temi del risparmio e dell’uso razionale

dell’energia, in un’ottica sia di salvaguardia ambientale che di uso corretto delle risorse pubbliche;

RITENUTO , ai fini dell’adesione, di promuovere le seguenti iniziative:

lo spegnimento della pubblica illuminazione  della Piazza Umberto  dalle ore 18,00 alle  ore

19,30,   e della fontana per tutta la serata;

l’invito a cittadini, famiglie, scuole, aziende, musei, società sportive, gruppi scout,

istituzioni, associazioni, ristoranti, negozianti, condomini e artigiani sono invitati ad

osservare il "silenzio energetico" riducendo al minimo l'uso di luci ed elettrodomestici nella

giornata del 24 febbraio e, in riferimento al tema della condivisione, un invito a dare un

passaggio in auto ai colleghi, a organizzare cene collettive a lume di candela  nei

 condomini, ristoranti ecc, ad aprire le proprie reti wireless ai vicini e in generale a

condividere le proprie risorse come gesto concreto anti spreco e motore di socialità;

l ’invito alle Scuole di ogni ordine e grado a manifestare simbolicamente il proprio amore

per il Pianeta e l'adesione a nuovi stili di vita con un minor impatto ambientale, sviluppando



il tema della condivisione che si presta per molte chiavi di lettura disciplinari, manifestando

simbolicamente l'adesione spegnendo le luci non necessarie e riducendo al minimo

l'illuminazione artificiale nella mattinata del 24 febbraio;

 la promozione  presso gli Istituti Scolastici di ogni ordine e grado, in collaborazione con il

Forum dei Giovani, di una campagna di sensibilizzazione sull’argomento, consistente nella

distribuzione di volantini recanti il “decalogo” per la corretta gestione dell’energia elettrica

in ambito domestico;

la pubblicazione del decalogo “M’Illumino di Meno” sul sito  web del Comune e nel Centro

Informagiovani;

Acquisito il visto di controllo tecnico/contabile , ai sensi del D.L. 174/12 convertito in Legge
n.213/12;

Con votazione unanime legalmente espressa;

DELIBERA

DI ADERIRE  alla XIII  Giornata Internazionale del risparmio energetico  “M’illumino di1.

meno 2017”, organizzata da “Caterpillar” – programma di Radio -,prevista per  il 24 febbraio

2017 che si avvale dell’Alto Patrocinio della Presidenza della Repubblica, dell’adesione del

Senato e della Camera dei Deputati, nonché del Patrocinio del Parlamento Europeo, attraverso:

lo spegnimento, con carattere simbolico, della pubblica illuminazione  della Piazza1.1.

Umberto  dalle ore 18,00 alle  ore 19,30,   e della   fontana per tutta la serata;

l’ invito a cittadini, famiglie, scuole, aziende, musei, società sportive, gruppi scout,1.2.

istituzioni, associazioni, ristoranti, negozianti, condomini e artigiani a  spegnere le luci e

tutti i dispositivi elettrici non indispensabili nel giorno 24 febbraio 2017 dalle ore 18,00

alle ore 19,30   a promuovere cene a lume di candela;

la pubblicazione del decalogo “M’Illumino di Meno” sul sito e  sulla pagina web del1.3.

Comune e del Centro Informagiovani;

la promozione  presso gli Istituti scolastici di ogni ordine e grado, in collaborazione con il1.4.

Forum dei Giovani, di una campagna di sensibilizzazione sull’argomento, consistente nella

distribuzione di volantini recanti il “decalogo” per la corretta gestione dell’energia elettrica

in ambito domestico;

DI DISPORRE nella giornata del 24 febbraio 2017 lo spegnimento delle luci di Piazza2.

Umberto I  a decorrere dalle ore 18,00 e sino alle ore 19,30 e lo spegnimento della fontana per

tutta la serata;

DI DEMANDARE  ai Responsabili dei Settori II, III e V Settore i conseguenti adempimenti di3.

competenza.=



LA  STESSA GIUNTA

Con separata, unanime, palese votazione;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui alcomma 4° dell’art. 134, del D. Lgs.vo n. 267 del 18/8/2000.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Avv. Paolo Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 24-02-2017

Dal Municipio, lì 24-02-2017 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 16-02-2017

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 24-02-2017 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

VISTO DI Regolarita' Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Domenico Giannetta

VISTO DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Enrico Reppucci

VISTO DI Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Geom. Alfredo Berardino



Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 24-02-2017 Il Segretario Generale
Dott. Beniamino Iorio


